
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.271  63Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2023

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 023/2023 DE 26 DE JANEIRO DE 2023 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor JONAS BRAGA NAZARÉ FILHO, Auxiliar 
Técnico de Perícia, matrícula nº 6401642/1, e como suplente a servidora 
ANDRESA CAROLINE SANTOS DA SILVA, Auxiliar Técnica de Perícia, ma-
trícula nº 5952609/2, do Contrato Administrativo nº 096/2022 – PCEPA, 
celebrado com a empresa INSTITUTO DE PATOLOGIA CIRURGICA E MOLE-
CULAR DE SERVIÇOS LTDA, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de laboratório para realização de 
exames histopatológicos para atendimento das necessidades do Instituto 
de Medicina e Odontologia Legal – IMOL desta Polícia Científica do Pará, 
conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 26 de janeiro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 899793

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 004/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na aquisição de material 
gráfico para atender as necessidades desta Polícia Cientifica do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 27/01/2023.
VALOR: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais).
VIGÊNCIA: 27/01/2023 a 26/01/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 078/2022 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 4120008338C; FONTE: 0101; PTRES: 
858338; NATUREZA DA DESPESA: 339030; AÇÃO: 232085.
CONTRATADO: A empresa H DE F PIRES SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o N° 18.655.861/0001-73, situada na Rodovia Mario Covas nº 180, 
Coqueiro – Belém/PA, CEP 66.650-000.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 899889

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1380/ 2022
HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57200457/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 30/07/2022 a 31/07/2022
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Dr. HINTON B. CARDOSO JÚNIOR

Protocolo: 900027

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 029/23-GAB/DG/PCEPA DE 26 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 
(trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados nes-
ta Polícia Científica do Pará:
De: 01.11.2022 a 30.11.2022
Elton de Barros Meireles, Perito Médico Legista
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 26 de Janeiro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 899704
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 248/2023-DG/CGP, DE 27/01/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a classificação da servidora, ocupante do Cargo de Agen-
te de Fiscalização de Trânsito, nomeada através do Concurso C-177 e a 
assinatura do Termo de Opção de Lotação na CIRETRAN ”A” do Município 
de Marabá, datado de 27/01/2023,

R E S O L V E:
LOTAR a servidora TRACY KETLEN DA SILVA FRANÇA TAVARES, ocupante do 
Cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5929411/4, na CIRE-
TRAN “A” de Marabá, obedecendo à ordem de classificação no Concurso C-177 
e a assinatura do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/02/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 200/2023-DG/CGP, DE 24/01/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o retorno do servidor ao Órgão de origem, em 
30/05/2022, através do Ofício nº 319/2022-DG/CGP, de 30/05/2022, no 
Processo 2022/672413,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3532/2016-DG/CGP, que designou o servidor HUELI-
SON FÁBIO SANTA BRÍGIDA CUNHA, Assistente Administrativo, matrícula 
57224243/1, para exercer a função de Agente Público de Controle - APC 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/05/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 900036
PORTARIA Nº 064/2023-DG/CGP, GABINETE DA DIRETORIA 

GERAL, EM 16/01/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do Requerimento da-
tado de 06/06/2022, e demais despachos no Processo 2022/1499454,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 01 (um) ano, no período de 30/09/2022 a 29/09/2023, 
a remoção do servidor LEIKHAN MORAES SOUSA, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57202029/1, da CIRETRAN “A” de Redenção para a 
CIRETRAN “B” de Conceição do Araguaia.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/09/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 063/2023-DG/CGP, GABINETE DA DIRETORIA 
GERAL, EM 16/01/2023.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e, 
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do Requerimento da-
tado de 06/06/2022, e demais despachos no Processo 2022/1499454,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 01 (um) ano, no período de 30/09/2022 a 29/09/2023, 
a remoção do servidor rODRIGO LIMA BARROS, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57202029/1, da CIRETRAN “A” de Redenção para a 
CIRETRAN “B” de Conceição do Araguaia.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/09/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 899628
PORTARIA Nº 5589/2022-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e a Portaria do DETRAN/PA 506/2014;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2022 
e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014, 2432/2018;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2022/1630252, apresentado 
pela empresa AUTO-ESCOLA L. REAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.131.500/0001-89, nome de fantasia AUTOESCOLA L REAL, junto a esta 
Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO-ESCOLA L. REAL 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.131.500/0001-89, nome de fantasia 
AUTOESCOLA L REAL (CLASSIFICAÇÃO A/B),com estabelecimento na Rua 
Iguaçu QD-06 N° 59, Bairro Centro, CEP 68.524-000, Eldorado dos Ca-
rajas/PA, com atuação na Região de Trânsito de Parauapebas, em tudo 
observada a Legislação em vigor;
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 (trinta e seis) meses a contar da publicação desta portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2935827 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 22 de dezembro de 2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 899860
PORTARIA Nº 5610/2022-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 2432/2018;


